[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

INDICAÇÃO Nº 622/2021

Indica afastamento das faixas de pedestres do centro da cidade, em distância equivalente a um veículo médio para trás.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao setor competente, o afastamento das faixas de pedestres do centro da cidade, em distância equivalente a um veículo médio para trás.

JUSTIFICATIVA:

O posicionamento atual das faixas de pedestres em regiões centrais da cidade é excessivamente próximo ao semáforo e aos cruzamentos. Os pedestres não têm uma margem de locomoção tão segura quanto deveriam, pois se veem postos em risco tanto pelos veículos em sinal vermelho quanto pelos que estão em movimento, passando pelo sinal verde. O recuo, então, visa diminuir o risco de atropelamentos, aumentando a segurança dos passantes.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 9 de junho de 2021.

Julio Antonio Mariano
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 09/06/2021 - 17:17 6661/2021/AO
Leitura em Plenário

Na 20ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 14/06/2021

1